
                           

COMUNE DI CERVENO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

DECRETO SINDACALE n. 01 del 05/02/2024 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO ALLA DOTT.SSA SILVIA LUISA BALLARINI CON DECORRENZA DAL 
01/02/2024 DI TUTTI GLI INCARICHI PRECEDENTEMENTE ATTRIBUITI AL SEGRETARIO AVV. 
CARMEN MODAFFERI. INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI AFFARI 
GENERALI, TRIBUTI E ECONOMICO/FINANZIARIO. 
                          

I L    S I  N  D  A  C  O  
 
Premesso che l'art. 50 del D.Lgs. 267/00 stabilisce che: "Il Sindaco ed il Presidente della Provincia 
nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali 
e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del 
decreto stesso, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali";  

 
Precisato che l’art.97 lettera d) del D.Lgs. 267/00, con riferimento al ruolo e funzioni del Segretario 
Comunale, prevede che il medesimo eserciti “ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto, dai 
regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia”;  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 23/02/1999, relativa a: 
“Approvazione Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali” e s.m.i.; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 24/12/2013, relativa a: 
“Contenimento della spesa in seguito all’attribuzione della responsabilità degli uffici e dei servizi e 
del contestuale potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale in capo al Sindaco”; 

 
Preso Atto che: 
- con decreto Sindacale n. 5, emesso dal Comune di Ono San Pietro in data 08/08/2016, è stata 
nominata l’Avv. Carmen Modafferi quale Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata 
dei Comuni di Ono San Pietro, Cerveno, Losine e Braone; 
- con decreto Sindacale n. 9, emesso dal Comune di Cerveno in data 27/09/2016, è stata nominata 
l’Avv. Carmen Modafferi Responsabile in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PRCT); 
- con decreto Sindacale n. 4, emesso dal Comune di Cerveno in data 01/02/2017, è stata nominata 
l’Avv. Carmen Modafferi Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 
- con decreto Sindacale n. 7, emesso dal Comune di Cerveno in data 22/11/2017, è stata nominata 
l’Avv. Carmen Modafferi Responsabile della conservazione dei documenti informatici; 
- con decreto Sindacale n. 3, emesso dal Comune di Cerveno in data 28/05/2019, è stata nominata 
l’Avv. Carmen Modafferi Responsabile dell’ufficio elettorale comunale; 
- con decreto n. 5, emesso dal Comune di Cerveno in data 23/07/2019, è stata nominata l’Avv. 
Carmen Modafferi Responsabile dei seguenti servizi: Servizio Affari Generali, Servizio Economico-
Finanziario e Servizio Tributi; 
- con decreto n. 5, emesso dal Comune di Cerveno in data 22/06/2020, è stata nominata l’Avv. 
Carmen Modafferi Responsabile per il Portale Lavoro Pubblico; 
- con decreto n. 4, emesso dal Comune di Cerveno in data 03/05/2024, è stata nominata l’Avv. 
Carmen Modafferi Responsabile del servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio online; 
 
 



CONSIDERATO che in data 01/02/2024 l’Avv. Carmen Modafferi ha cessato l’incarico di Segretario 
Comunale; 
 
RITENUTO pertanto di conferire alla Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini, con decorrenza dal 01/02/2024, 
in assenza di idonee professionalità all’interno dell’Ente, tutti gli incarichi precedentemente 
attribuiti all’Avv. Carmen Modafferi, in forza dei decreti in premessa citati;  
 
VISTO il Decreto emesso in data 31/01/2024 con cui la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 
di Milano – Albo Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Provinciale Lombardia ha autorizzato la 
reggenza presso la sede di segreteria de Comune di Cerveno alla Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini per il 
periodo compreso tra lo 01/02/2024 e il 30/06/2024; 

 
VISTO il D.P.R. n.465 del 04.12.1997; 

 
D E C R E T A 

 

DI STABILIRE, salvo espressa revoca e a fronte dell’attuale situazione organizzativa dell’Ente, la 
Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini Responsabile dei seguenti Servizi dell’Ente:  
 

Servizio Ufficio Responsabile 

 
AFFARI GENERALI 

 

Segreteria 
Servizi Demografici 
Servizi Scolastici e Culturali  
Servizi Sociali 
 

 
Dott.ssa Silvia Luisa 

Ballarini 
 

TRIBUTI Tributi Dott.ssa Silvia Luisa 
Ballarini 

 

ECONOMICO - FINANZIARIO Ragioneria – Paghe Dott.ssa Silvia Luisa 
Ballarini 

 

 
DI CONFERIRE, altresì, con decorrenza dal 01/02/2024, alla Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini tutti gli 
incarichi precedentemente attribuiti al Segretario avv. Carmen Modafferi in forza dei decreti citati 
in premessa; 
 
di ATTRIBUIRE contestualmente alla medesima la maggiorazione della retribuzione di posizione di 
cui ai CCNL in premessa, nella misura di euro 89,39 lorde mensili, a far data dal 01/02/2024 per 
tutta la durata dell’incarico presso questa sede di segreteria, oltre tredicesima mensilità ed oneri 
riflessi ed irap come per legge a carico dell’ente. 
 
DI CONFERIRE al Vice Sindaco Sig. Marco Albertelli, in caso di assenza o impedimento del Segretario 
Comunale Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini, la responsabilità dei Servizi Tributi, Economico-Finanziario 
e Affari Generali. Nessun compenso e/o indennità aggiuntiva saranno corrisposti per lo svolgimento 
dell’incarico in parola; 

 
DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento al Segretario Comunale, Dott.ssa Silvia 
Ballarini; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 



Cerveno, lì 05/02/2024 
 

 
                                                                                           IL SINDACO  
                                                                                             Marzia Romano 

(documento sottoscritto digitalmente) 
 
 
 


